ATO DE CONFIRMAÇÃO DE DOCUMENTAÇÃO DOS PROPONENTES SELECIONADOS

REFERÊNCIA: PROCESSO Nº 2020-XFLPT

EDITAL SELEÇÃO DE PROJETOS E CONCESSÃO DE PRÊMIO “CULTURA DIGITAL” -
APOIO À PRODUÇÃO DE CONTEÚDOS DIGITAIS NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO –
FUNCULTURA/ LEI ALDIR BLANC - INCISO III.

A Secretaria de Estado da Cultura, conforme Ata de Julgamento de Recursos e Resultado
Final da Seleção de Propostas publicada no site da SECULT em 30 de dezembro de 2020,
torna público, para o amplo conhecimento dos interessados, que os proponentes
selecionados abaixo relacionados cumpriram as exigências de Contratação, de acordo
com o item 11 do Edital, e estão aptos ao cumprimento de todas as cláusulas do Edital em
epígrafe e de seu respectivo Termo de Compromisso, a saber:

CATEGORIA A -TERRITÓRIOS CRIATIVOS (NÚCLEO DE PRODUÇÃO)

# Nº DA INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO

01 es-15752026 Naira Pinudo Maduro Nois Na Mídia - Notícias do Sossego

02 es-17569782 Walmir Mendes Dettmann Núcleo Audiovisual Barramares

03 es-319428374 David Lopes Santos Estação Web TV

04 es-1676441676 Instituto Raízes Olhai Por Nós

05 es-994516441 Cláudio Marcio Gonçalves Pereira Projeto Lapidando Diamantes

06 es-1011970699 Bruna da Silva Pereira Núcleo Audiovisual – R5 Cultura de Rua

07 es-1151563472 Associação Centro Cultural Eliziário Rangel Nós Importa

08 es-1231488973 Thays Ferreira Santos
Castelo de Talentos: 1ª Mostra virtual de Castelo

Branco

09 es-651238887 Ana Claudia Souza Fonseca Ferreira Castelo das Artes no Zumbi

10 es-464391509 Jayce Karine Cunha de Oliveira 12171011793 Aviva Forró: Agora a pegada é digital

11 es-873020674 Davi Nunes de Oliveira Neto Aviso tá On

12 es-1259493916 Maria Julia Tosta Canzian Sobral Zum.bi Digit@l

13 es-1839995040 Lindomar de Souza Silva Arte em Conexão

14 es-1987603562 Ângela Pires de Oliveira 08964609751
Núcleo de Criação "CRIA" - Coletivo Regional de

Iniciação Artística

15 es-2092455358 Ebson Dias Santos Conectando Esperança

16 es-2106223736 Thiago das Neves Camilette Villa.ge Festival de Cultura Digital

CATEGORIA B – PRODUÇÃO DE CONTEÚDO DIGITAL EM AUDIOVISUAL

# Nº DA INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO

01 es-1778799116 Júlio Cesar Pires Lab028: uma websérie de formação cultural para todxs

02 es-1148537855 José Carlos Moreira Zé Moreira - Em Composição

03 es-133984224 Kelli Pereira Simoura Profecia Marginal

04 es-977685128 Rodrigo Linhaes Pequeno Dicionário Ilustrado de Expressões Populares

05 es-828275655 Fernando Zorzal Borges 11396550780 Amanhã, será? - Álbum Visual A Transe

20
21

-H
K

K
9R

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/0

2/
20

21
 0

2:
44

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

5

06 es-653527443 Ângelo Moreira Arruda Websérie Perfeitamente Estranho

07 es-670958258 Pedro de Alcantara Senra de Oliveira Filho Doc Alma Capixaba 2020

08 es-549128628 Arnaldo da Silva Cardoso Vozes Negras: Caminhos de Uma Nova História

09 es-594424423 Ewerton Silva Nicolau

I Web Seminário de Valorização do Patrimônio
Documental Capixaba: “A importância dos documentos

cartográficos para a preservação da memória no
Espírito Santo”

10 es-100408126 Laudeni Sales Martins Negras Guerreiras

11 es-196104716 Maycow Cesar Ribas Circo Nós nas Redes

12 es-686888624 Vinicius da Silva Duarte DOcriAR

13 es-116533826 Galpão Produções Artísticas e Culturais LTDA
Cinema em Diálogo - Web Série em 4 episódios e

Canal

14 es-549128628 Caju Produções Ltda ME Websérie "MoV.Cidade" - Temporada nº2

15 es-1618151207 Thiago Moulin Ribeiro Cápsulas (para o futuro)

16 es-1404970089 Weber Miranda Cooper Neto Websérie Corpo-rio

17 es-1827947589 Isabella Nogueira Laiber ConEXão 027

18 es-615538483 Daiana Santos Rocha Palavra Negra: Entrevista

19 es-519727018 Edson Ferreira da Silva Júnior Chamada a Cobrar - A Série

20 es-1735198471 R S de Sá Filmes e Projetos EPP Reikwaapa - Saberes Guarani

21 es-500718382
Instituto de Des. Social e Gestão de Produção
Cultural, Artística e Audiovisual - Marlin Azul

Griôs de Goiabeiras Velha

22 es-395251831 Fábulas Negras Produções Artísticas Ltda Assombrações

23 es-902917693
Matheus Moreira de Miranda Teixeira
01330441656

Litela Mágica - Literatura infantil capixaba na web

24 es-2118910896 Derick Saulo Roch Brumatte Bravo Live Stream 2021

25 es-80872304 Alif Santos Ferreira 14004761786 Periferia Digital - Profissões do Futuro

26 es-1787188697 Árvore Casa das Artes
COVID: Uma reflexão sobre a existência humana e o

direito ao riso no contexto da pandemia com os
palhaços Xexa e Loloca

27 es-1647859893 Fabíola Melca da Silva Araújo Web Série Caminho das Águas

28 es-1305417308 Gabriela Terra Deptulski
Da ordem ao fluxo, uma instalação artística imersiva

virtual

29 es-908295491 Ivny Matos Gonçalves "Poesia No Ar"

30 es-1119099518 Bruno Guimarães do Nascimento Arte urbana acessível

31 es-1215045495 Erik Duane Fonseca Hewitt Super Writers Room

32 es-838817024 Renan Amaral Andreão Sala de Espera

33 es-334462409 Evilyn Quintino do Nascimento 12295403774 Montadas

34 es-542728678 Juane Valentim Miranda Vai Vendo - A cultura periférica é pop!

35 es-1341412643 Bruno Nunes Cabús Ciberporque

36 es-1538208487 Ana Carolina Braga da Fonseca Posso te Mostrar? “O Melhor do Espírito Santo"

37 es-878933006 Lívia Corbellari Webcanal Livros por Lívia

38 es-1541751560 Felipe Nascimento Gaze Guia assombrado do cinema

39 es-1647859893 André Pires Félix da Silva Websérie Balada

40 es-1570725653 Maria Verônica do Nascimento Gomes O Dia Que O Circo Parou!

41 es-395322229 Ladart Produções e Consultoria Ltda Mulheres na música erudita

42 es-527063401 Carlos Roney Estevão Casula Viva São Benedito!

43 es-825694313 Satírica Filmes Produções Ltda Web Série - Catedrais Liquidas

20
21

-H
K

K
9R

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/0

2/
20

21
 0

2:
44

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

5

CATEGORIA C – PRODUÇÃO DE CONTEÚDO DIGITAL - GAMES

# Nº DA INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO

01 es-1295123510 Renata da Silva Machado Kind Heart Defenders

02 es-1048005319 Victor Hugo Körting de Abreu Super Chef VR

03 es-125969301 Diego Marim Zon Uma experiência de realidade mista em "A Ponte"

04 es-495199728 Bianka de Oliveira Barros da Silva Curumim APP

05 es-755529379 Gabriel Hendrix Made in China: Cidades Conectadas

06 es-907567262 Geisa Katiane da Silva Aplicativo: Mapa da violência contra a mulher

07 es-1105741456 Patrick Moreira da Costa Núcleo de Produções digitais de São Pedro

08 es-1833717767 Gustavo Heringer Freire Lima City Wheels

09 es-1587557700 Rodolpho Messias de Almeida Prego uma luta pela Liberdade

10 es-1029064236 Michelle Monjardim Pereira Bat Enchanter Witch

11 es-987047339 Fabiano Rodrigues de Paula Ride For Love

12 es-146219344 Nayara Muriel Santana Pontual O poema das Cores

13 es-365198254 Daniel Francisco Schimith Dam Piassi Colorindo a Cultura Capixaba

14 es-840123970 Inside Soluções em Tecnologia Ltda
MaratonES - Um jogo tipo Runner para plataformas

mobile e web

15 es-1005207775 Bruno Luiz de Mattos Oliveira App Leitura Coletiva

16 es-1996163953 Pedro de Alcantara Senra de Oliveira Neto ArchVix - O aplicativo da música Espirito Santense

17 es-903488405 Felipe Mattar Ferraço Rio de Lama: O Resgate do Rio Doce

18 es-365198254 André Forecchi Giovanni
Espírito Santo em REDE: mapeamento, difusão e

valorização da cultura capixaba.

19 es-268328628 Leonardo Carvalho Zamprogno Capoeira o Jogo

20 es-1990418 Elvys Souza Chaves
Percepção de realidade expandida: a espacialização do

objeto de arte virtual

21 es-1502883544 Benedicto Camillo Guimarães Filho Pocar APP

22 es-454563796 Mito Games LTDA ME Vixperience AR

CATEGORIA D – PRODUÇÃO DE CONTEÚDO DIGITAL – OUTROS FORMATOS

# Nº DA INSCRIÇÃO PROPONENTE NOME DO PROJETO

01 es-740890420 InovaTE Associação para Inovação Era Plástico

02 es-800085306 Renata da Penha Apolinario Caixa de Experimentação: As Paneleiras

03 es-1853970803 Maicom Souza e Silva
Abajur Cor de Carne - Cartografia pela Dança:

possíveis epistemologias de uma arte negro-brasileira

04 es-346564083 Livia Corbellari 13099804703 Áudio livro e ebook Guananira

05 es-94318828 Aléxia Chaves Carlos Podcast Parede100reboco

06 es-319448901
Cidade Quintal Serviços de Design e Arte
Urbana LTDA

Ilha do Príncipe Aumentada

07 es-1443659018 Nieve Matos da Silva Escute as Manas! Coletivo Elas Tramam

08 es-1699230321 Ananda Bermudes Coutinho Mulheres de Ginga: Uma ação de Salvaguarda

09 es-1581278853 Herbert Pablo Bastos Arqueologias Digitais

10 es-92614750 Lorraine Paixão Lopes
Revista Digital - Inesquecíveis: personalidades do

Sossego

11 es-835416543
Associação Cultural Social E Esportiva Grêmio
Recreativo Escola de Samba Chega Mais

A Voz do Morro - Chega Mais, Carnaval e Memória

12 es-654736358 Gisele Silveira Bernardes Podcast: Arte Sonora no Espírito Santo

13 es-2042263644 Walgneres Suely Henriques
Podcast- O Circo nos Tempos da Pandemia Covid19:

Desafios e Alternativas

20
21

-H
K

K
9R

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/0

2/
20

21
 0

2:
44

 P

Á
G

IN
A

 3
 /

5

14 es-1847140538 Jordan Fernandes Santos Kavungo

15 es-635053138 Juvenal Assis Alves Museu Virtual da "Casa Museu Mestre Seu Juvenal"

16 es-383256456 Clésio Rodrigues Barreto Júnior Indumentária Popular Capixaba

17 es-1668680589 André Forecchi Giovanni
A Saída é pela Rua: Uma série de Podcasts sobre a
importância social da Arte de Rua e sua configuração

no atual cenário pandêmico

18 es-920279281 Mirela Marin Morgante Descobrindo o patrimônio cultural capixaba

19 es-846621976 Bruno Leonardo de Lima 10488585708 Cidades e Ocupação Cultural

20 es-1983987 Rafael Segatto Barboza da Silva até o mar comer os peixes

21 es-1435069510 Lara Oliveira Toledo 14590984717 Podcast Deixa a Gira Girar

22 es-1536902471 Camila Benezath Rodrigues Ferraz Conversas na Sete

23 es-911965875 Lorena Lima Nascimento Vila Nova "Só Conto Pra Elas"

24 es-240533193 Daniel Goncalves Morelo ME Podcast Sorvetinho FM

25 es-1658196511 Gabriel Filipe Rodrigues de Souza Fogueira Digital: História de Linhares

26 es-505549420 Samine de Almeida Benfica
A identidade linguística do falante de Vitória: produção

de vídeo educativo

27 es-1668956423 Fernanda Broedel Tatagiba Pequena Multidão

28 es-518809936 Gabriela da Cunha Brasil Mulheres em Ação

29 es-1933908161 Acordes Centro de Música e Artes LTDA Website: "Guia da Música Erudita Capixaba"

30 es-1912108785 Victorhugo Passabon Amorim Histórias pra Boi Dormir

31 es-455738069 Wolmyr Aimbere Alcantara Filho
Podcast sobre Literatura Capixaba: Leitor, o Oitavo

Passageiro

Vitória, 11 de fevereiro de 2021.

Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura
Secretaria de Estado da Cultura - Secult

20
21

-H
K

K
9R

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/0

2/
20

21
 0

2:
44

 P

Á
G

IN
A

 4
 /

5

ASSINATURA
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

FABRICIO NORONHA FERNANDES
SECRETARIO DE ESTADO

SECULT - SECULT
assinado em 12/02/2021 14:44:33 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 12/02/2021 14:44:34 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por MARCELO FERREIRA SIQUEIRA (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL I - QCE-04 - SECULT - GECRIA)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2021-HKK9R4

20
21

-H
K

K
9R

4
-

E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

12
/0

2/
20

21
 0

2:
44

 P

Á
G

IN
A

 5
 /

5